Договор № _____

об оказании дополнительных платных образовательных услуг

г. Великий Новгород                                                                                         «___»________________20____г.

                 Детская Школа искусств при ГБПОУ «Новгородский областной колледж искусств им. С.В. Рахманинова», в лице директора колледжа Гладилиной Валентины Игоревны,  действующая на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 423 от 7 апреля 2016 года, выданной  Департаментом образования и молодежной политики Новгородской области,  Устава колледжа и Положения о Детской школе искусств, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и, гражданин(ка)

(ф.и.о. родителя (законного представителя))

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность): серия ______________ № _______________________

выдан ________________________________________________________________________
(кем и когда выдан)

адрес места жительства: _____________________________________________________________

(именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик»), и

 (ф.и.о. несовершеннолетнего)

паспорт (иной документ, удостоверяющий личность): серия ___________ № _________________________
                                                                                                    (заполняется только для несовершеннолетних достигших 14 лет)

выдан ______________________________________________________________________________________

(кем и когда выдан)

(именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель»), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг (утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15 августа 2013 года № 706), настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные платные образовательные услуги (далее – услуги), наименование, форма обучения, вид, направленность образовательной программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности), количество и стоимость которых определены в Перечне дополнительных платных образовательных услуг (Приложение 1 к настоящему договору) (далее – Приложение 1).
2. Обязанности Исполнителя

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего договора. Услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых учреждением услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (при условии предоставления медицинской справки, заявления).

2.5. Информировать Заказчика по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие, о личных достижениях Потребителя занимающегося по программе.

2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю услуг в объеме, предусмотренном пунктом 1.1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика

3.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителю образовательные услуги, указанные в Приложении 1 к настоящему договору, а также предоставлять платёжные документы, подтверждающие такую плату.

3.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению услуг.

3.5. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.7. Обеспечить Потребителю предусмотренные выбранной образовательной программой условия её освоения (в т.ч. обеспечение необходимыми пособиями, инструментом, формой одежды и т.п.).

3.8. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.9. В отношении Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста – обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
4. Обязанности Потребителя

4.1. Потребитель обязан:

4.2.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4.2.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, заданные преподавателем, предусмотренные учебным планом.
4.2.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя

5.1. Исполнитель вправе:

           5.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Потребителя.

           5.1.2. Применять к Потребителю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
           5.1.3. Исполнитель вправе изменить график (расписание) занятий в связи с производственной  необходимостью.

5.2. Заказчик вправе получать от Исполнителя информацию:

           5.2.1. По вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных Приложением 1 к настоящему договору.

           5.2.2. Об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

           5.3. Потребителю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".  Потребитель также вправе:

          5.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
          5.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

         5.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

         5.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

         5.4.Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
6. Оплата услуг

6.1. Оплата услуг производится Заказчиком ежемесячно, в рублях, в сумме указанной в Приложении 1 не позднее 15 числа текущего месяца за наличный расчёт/ в безналичном порядке на счёт, указанный в разделе 9 настоящего Договора.
          6.2. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Потребителя указана в Приложении 1.
          6.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

          6.4. Отсутствие квитанции об оплате за обучение является основанием для недопуска к занятиям Потребителя.

          6.5. Пропуск Потребителем занятий не является основанием  для уменьшения оплаты, за исключением случаев болезни, подтвержденных  справкой из медицинского учреждения на срок 1 месяц.

7. Основания и порядок изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон и (или) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

7.3. От имени Потребителя в возрасте от 6 до 14 лет договор, в любое время, может быть расторгнут Заказчиком при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

7.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Исполнитель также вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик совершил хотя бы одно из ниже перечисленных действий:

7.5.1. нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору два и более раз подряд за период действия настоящего договора;

7.5.2. нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

7.6. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения.

7.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Во всех вопросах, не урегулированных полностью либо в части настоящим договором стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

9. Срок действия договора и прочие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___»________ 20___ г.
9.2. Неотъемлемой частью настоящего договора является Приложение 1 «Перечень платных образовательных услуг».
           9.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

Исполнитель:

 Детская Школа искусств при ГБПОУ «Новгородский областной колледж искусств им. С.В. Рахманинова»

Юридический/фактический адрес: 173014 г. Великий Новгород ул. Большая Московская д.70

Платёжные реквизиты:

 Министерство финансов Новгородской области (Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Новгородский областной колледж искусств им. С. В. Рахманинова», л/с 20506У31020)

ИНН 5321028381

КПП 532101001

Банковский счет: 03224643490000005000

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД//УФК по Новгородской области, г. Великий Новгород

БИК банка: 014959900

Кор. счет банка:  401028100145370000042

ОКТМО 49701000

ОКПО 43586772

Гладилина В.И. _____________________________

Заказчик: ___________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

Контактный телефон: _________________________________________________________________________

(домашний, мобильный)

Потребитель: _______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

11. Подписи сторон

ЗАКАЗЧИК _______________________________ /___________________________________________/

                        (подпись)                                                (расшифровка подписи)

ПОТРЕБИТЕЛЬ  __________________________ /_____________________________________/

(достигший 14-летнего возраста)     (подпись)                            (расшифровка подписи)

ИСПОЛНИТЕЛЬ  ___________________________/Гладилина В.И./

	Льгота: _____________________________
	Приложение № 1

к договору об оказании

дополнительных платных

образовательных услуг

№ ____ от «__» ___________20___г.

ПЕРЕЧЕНЬ

дополнительных платных образовательных услуг*

	№
	Наименование, вид, направленность образовательной программы
	Форма обучения
	Объём

услуги в неделю

(часы)
	Объём услуги

за период

действия договора

(недели)
	Стоимость

услуги, руб.

(в месяц)

	1
	Дополнительная общеразвивающая программа в области изобразительного искусства   «Палитра»
	очная

	2
	Дополнительная общеразвивающая программа в области музыкального искусства         «Вокал»
	очная

	3
	Дополнительная общеразвивающая программа в области музыкального искусства
«Обучение игре на инструменте»
	очная

	4
	Дополнительная общеразвивающая программа
«Подготовка детей к обучению в ДШИ»

	Общее подготовительное отделение

	очная

	Музыкальное подготовительное отделение

	очная

	5
	Дополнительная общеразвивающая программа в области музыкального искусства      «Ансамбль»
	очная

	ИТОГО:      (стоимость услуг в месяц)

	Полная стоимость обучения за период действия договора (учебный год)

	*
	Графы заполняются соответственно выбранной услуге, в остальных графах ставятся прочерки.

	ЗАКАЗЧИК

	/
	              /

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	ПОТРЕБИТЕЛЬ

	/
	              /

	(достигший 14-летнего возраста)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	/      В. И. Гладилина     /

	(подпись)
	(расшифровка подписи)